
БиблиоАИСТ
БиблиоАИСТ

Архив



2025 год – Год защитника Отечества в России
Указ Президента Российской Федерации от 16.01.2025 г. № 28

О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества

В целях сохранения исторической памяти, в ознаменование 80-летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в благодарность ветеранам и признавая подвиг
участников специальной военной операции, постановляю:

1. Провести в 2025 году в Российской Федерации Год защитника Отечества.

2. Администрации Президента Российской Федерации:

а) образовать организационный комитет по проведению в Российской Федерации Года
защитника Отечества и утвердить его состав;

б) образовать дирекцию по проведению в Российской Федерации Года защитника
Отечества и утвердить ее состав;

в) обеспечить разработку и утверждение плана основных мероприятий по проведению в
Российской Федерации Года защитника Отечества, включая объемы финансового
обеспечения указанных мероприятий.

3. Назначить председателем организационного комитета по проведению в Российской
Федерации Года защитника Отечества Руководителя Администрации Президента
Российской Федерации Вайно А.Э.

4. Рекомендовать высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации
осуществлять необходимые мероприятия в рамках проводимого в Российской Федерации
Года защитника Отечества.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.



День знаний.1 сентября

2 сентября День окончания Второй мировой войны

3 сентября День солидарности в борьбе с терроризмом

7 сентября 155 лет со дня рождения Александра Ивановича Куприна (1870-1938)

8 сентября Международный день грамотности

90 лет со дня рождения Альберта Анатольевича Лиханова (1935 -2021)13 сентября

14 сентября Международный день памяти жертв фашизма

21 сентября Международный день мира

24 сентября 80 лет со дня рождения Ларисы Алексеевны Рубальской (1945)

1 октября Международный день пожилых людей

3 октября
130 лет со дня рождения
Сергея Александровича Есенина (1895-1925)

День отца19 октября

22 октября 155 лет со дня рождения Ивана Александровича Бунина (1870-1953)

26 октября 100 лет со дня рождения Владимира Карповича Железникова (1925-2015)

30 октября День памяти жертв политических репрессий

26 октября 145 лет со дня рождения Андрея Белого (1880-1934)

День бабушек и дедушек28 октября



Вводится «период охлаждения» при выдаче кредита, в течение которого не будут
осуществляться финансовые операции: 4 часа — для сумм от 50 до 200 тысяч рублей и 48
часов — для сумм от 200 тысяч рублей. Банки и МФО начнут проводить дополнительные
проверочные мероприятия на мошенничество при проведении операций. Если проверок не
было и возбуждено уголовное дело по факту хищения средств, банки и МФО не смогут
требовать исполнения заемщиком обязательств, начислять проценты, уступать права
требования третьим лицам, например, коллекторам.

Федеральный закон от 13 февраля 2025 г. № 9-ФЗ “О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации”

Запрещается навязывать гражданам дополнительные платные товары, услуги и работы, а
также создавать условия, предполагающие изначальное согласие на их приобретение.
Покупатель вправе потребовать от продавца возврата средств за товары и услуги,
предоставленные без его согласия.

Федеральный закон от 07.04.2025 N 69-ФЗ "О внесении изменений в статью 16 Закона
Российской Федерации "О защите прав потребителей"

Работодатель обязан определить в локальных актах виды и размеры премий, сроки и
основания их выплаты. Среди условий, влияющих на размер премии, могут быть
эффективность и длительность работы, наличие дисциплинарных взысканий. Премии можно
уменьшать только за тот период, когда сотрудник получил взыскание. Максимальный размер
снижения общей зарплаты из‑за дисциплинарного проступка не может быть больше 20 %.

Федеральный закон № 144-ФЗ от 07.06.2025 «О внесении изменений в Трудовой кодекс
Российской Федерации»

Правительство установит перечень направлений подготовки и специальностей высшего
образования, научных специальностей, по которым определяется предельное количество
мест для приема на платное обучение, а также порядок и сроки определения предельного
количества таких мест.
Кроме этого, Правительство сможет утверждать перечень приоритетных специальностей и
направлений подготовки, для обучения по которым будет оказываться государственная
поддержка образовательного кредитования.

Федеральный закон от 23.05.2025 N 114-ФЗ "О внесении изменений в статьи 101 и 104

Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"

Федеральный закон "О государственной регистрации недвижимости" от 13.07.2015 N 218-ФЗ

Данные о членах семьи (в том числе и бывших) собственника жилья будут включены в Единый
государственный реестр недвижимости, а при оформлении ипотеки потребуется их
нотариально удостоверенное письменное согласие. Закон поможет сделать сделки с
недвижимостью прозрачнее и избежать спорных ситуаций.



Бойко А. Как индексация МРОТа повлияет на зарплаты в экономике //
Ведомости. - 2025. - 22 июля.

Минтруд предложил проиндексировать минимальный размер оплаты труда (МРОТ) на 20,6% в
2026 г. – до 27 093 руб. В числе возможных эффектов эксперты называют снижение разрыва в
оплате труда работников разной квалификации и поддержку спроса.

Подробнее

Правительство России рассматривает новую инициативу — дифференцировать ставку по
семейной ипотеке в зависимости от региона проживания и количества детей в семье. Такая
мера направлена на поддержку многодетных семей и повышение доступности жилья в
малых городах и селах. Кроме того, возможное снижение ставок для определенных
категорий может стимулировать молодых родителей улучшать жилищные условия и повысить
общий спрос на ипотеку, считают в Минстрое и Минфине. «Известия» обсудили с
экспертами нюансы этого нововведения.

Подробнее

Алексеев Д. За дифферентом: может ли новая идея семейной ипотеки изменить рынок
жилья // Известия. - 2025. - 29 июля.

Улучшение жилищных условий населения – один из факторов, потенциально способных
помочь в преодолении демографического кризиса. Первое требование – жилья нужно
строить все больше, причем комфортного и качественного. Второе требование – жилье
должно быть доступно для потенциальных покупателей, для семей, о многодетности которых
заботится правительство. Но и с тем, и с другим проблемы.

Подробнее

Башкатова А. Индивидуальное строительство обвалилось вслед за сектором
многоквартирных домов // Независимая газета. - 2025. - 16 июля.

Властям предлагают зафиксировать цены на продукты первой необходимости на три-четыре
месяца. В чем риски таких решений и что прямо сейчас разгоняет цены – в материале
«Известий».

Подробнее

Гаджиева М. Убавленная стоимость: властям предложили закрепить цены базовых продуктов для
борьбы с инфляцией // Известия. - 2025. - 18 июля.

О том, какие существенные для инвесторов и клиентов банков и финансовых компаний
изменения в российское законодательство были внесены в этом году и какие законы еще
предстоит принять, рассказал председатель комитета Госдумы по финансовому рынку
Анатолий Аксаков.

Подробнее

Аксаков А. Накопительную часть пенсии «молчунов» могут перевести в ПДС автоматически
/ А. Аксаков ; [беседовал] П. Рушайло // Коммерсантъ. - 2025. - 17 июля.



Решение от 25 июня 2025 года № 437

О сообщении Председателя Территориальной избирательной комиссии Глазовского района
о передаче вакантного мандата депутата Совета депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» первого созыва
зарегистрированному кандидату из муниципального списка кандидатов, выдвинутого
избирательным объединением «Социалистическая партия «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ –
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», Русановой Евгении Алексеевне.

Решение от 25 июня 2025 года № 438

Об утверждении Положения о ежегодном муниципальном конкурсе на присуждении премии
имени Станислава Вениаминовича Тронина «Лучший учитель русского языка».

Подробнее

Подробнее

Решение от 25 июня 2025 года № 440

О внесении изменений в Правила благоустройства муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики».

Подробнее

Решение от 25 июня 2025 года № 441

Об утверждении порядка создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий
муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской
Республики», а также утверждения уставов указанных предприятий и внесения в них
изменений.

Подробнее



Премия «ГИПЕРТЕКСТ» имени А.Б. Чаковского наследует лучшие традиции Государственных
литературных премий.
В отличие от 300 литературных премий России, эта премия не зависит от идеологических
пристрастий и коммерческих интересов издателей, не принадлежит ни одному из «лагерей»
писательских сообществ или политических партий.
На премию принимаются литературные произведения на русском языке (в т.ч. и в переводах с
языков народов России и СНГ). Произведения должны быть впервые опубликованы в течение 2-х
лет предшествующих дате объявления конкурса.
Правом выдвижения работ на соискание премий обладают сами авторы, их издатели, творческие
союзы и читательские сообщества.
Отличительными особенностями настоящей премии является не только разноуровневая открытость
(от молодых, начинающих писателей, ещё не издавших своих произведений до маститых авторов,
творческих союзов и издателей), но и жанровое многообразие (категория «Литературный блогер»,
например), а также поддержка национальных и этнических литератур, переводческой
деятельности.
Главные критерии оценки: востребованность произведения в Российском обществе (народное
обсуждение), созидательное мастерство автора и высокие художественные достоинства
произведения, продвижение традиционных духовных и нравственных ценностей.
Всего премии и стипендии получат 15 писателей, поэтов и блогеров.
Лауреаты 3 сезона
"ПРОЗА": Михаил Попов, Москва. «Трое неизвестных». Роман, повесть.
"ПОЭЗИЯ": Юрий Кублановский, Москва. «Избранное». Сборник стихотворений.
"РУССКИЙ ПЕРЕВОД":
Елена Афанасьева, Коми. «Жаравеч. Перелётный колодец». Сборник стихотворений. Переводы с
коми языка Андрея Попова.
Бийке Кулунчакова, Дагестан. «Россия – судьба моя». Поэма. Перевод с ногайского Марины
Ахмедовой-Колюбакиной.
"СЛОВО МОЛОДЫМ"
Александр Антипов, Москва. «12.21: НЕЛЬЗЯ УСТАВАТЬ». Сборник стихотворений (Рукопись).
Екатерина Годвер, Москва. «Неочевидное и вероятное». Сборник прозы (Рукопись).
Алексей Колесников, Белгород. «Экспорприация». Сборник прозы.
Валерия Троицкая, Санкт-Петербург. «Донецкое море. История одной семьи». Повесть.
Яна Яжмина, Ленинградская область. «Алфавитный Указатель». Сборник стихотворений и прозы.
"ЛИТЕРАТУРНЫЙ БЛОГЕР"
Лидия Важинская, Курск. Блог в ВК «Лидуша Важинская. Душевно о книгах»
Гузель Зиятдинович, Республика Татарстан. Блог в «Дзене» «Короче, о книгах».
Константин Комаров, Липецк. Авторская страница на портале «БиблиоТВ».
Александра Макарова, Омск, Блог в ВК «Книжный клуб с Сашей М.»
Сергей Сызганцев, Самарская область. Канал в Telegram «Записки Книжного Странника».
"ЗА ВКЛАД В ЛИТЕРАТУРНЫЙ ПРОЦЕСС": Кристина Потупчик
"ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ":
Анна Долгарева, Москва. ПРОЗА
Игорь Караулов, Москва. ПОЭЗИЯ
С 1 сентября стартует прием заявок на 4 сезон премии.

https://biblioaist.github.io/index.html
https://biblioaist.github.io/index.html
https://biblioaist.github.io/5%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0.html
https://biblioaist.github.io/5%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0.html



